
厚生労働省 





番号 制度名

厚労01 医療提供体制の確保に資する設備の特別償却制度の延長

厚労02 生活衛生同業組合等が設置する共同利用施設に係る特別償却制度の適用期限の延長

厚労03 社会保険診療報酬に係る事業税非課税措置の存続

厚労04 医療法人の社会保険診療報酬以外部分に係る事業税の軽減措置の存続
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「社会保険診療報酬に係る非課税措置の存続」に係る適用見込み数及び減収額（推計）

＜適用見込み数（推計）＞ （単位：千円）

医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人
平成28年 2016 56.7% 69.0% 70.9% 95.6% 71.3% 97.1% 4,840 217 914 23 41,140 42,770 13,393 54,930 3,263 166 29,168 40,888 9,549 53,337 136,371
平成29年 2017 64.8% 57.1% 68.8% 95.2% 71.3% 97.1% 4,853 188 913 22 41,927 41,892 13,871 54,133 3,736 120 28,846 39,881 9,890 52,563 135,036
平成30年 2018 65.1% 84.0% 70.9% 95.6% 67.4% 96.2% 4,848 169 916 18 42,822 41,444 14,327 53,682 3,752 157 30,361 39,620 9,656 51,642 135,189
令和元年 2019 53.0% 72.7% 67.4% 96.0% 73.2% 97.0% 4,805 157 915 17 43,593 41,073 14,762 53,133 3,032 126 29,382 39,430 10,806 51,539 134,315
令和2年 2020 51.3% 72.7% 51.2% 91.4% 65.4% 95.5% 4,765 140 922 16 44,219 40,310 15,161 52,103 2,917 113 22,640 36,843 9,915 49,758 122,188
令和3年 2021 51.4% 78.0% 53.6% 92.5% 66.7% 95.6% 4,763 119 921 14 45,087 39,776 15,631 51,600 2,922 103 24,167 36,785 10,434 49,324 123,735
令和4年 2022 49.1% 80.3% 49.5% 91.7% 65.8% 95.3% 4,743 100 923 12 45,870 39,202 16,074 50,935 2,784 90 22,715 35,956 10,570 48,520 120,635
令和5年 2023 46.9% 82.6% 45.4% 91.0% 64.8% 94.9% 4,723 82 925 10 46,652 38,628 16,516 50,269 2,648 75 21,199 35,136 10,698 47,721 117,477

【出典】
・「医療経済実態調査（医療機関等調査）報告」（厚生労働省）
・「医療施設動態調査」（厚生労働省）

＜減収額（推計）＞ （単位：千円）

個人事業税 法人事業税 合計 個人事業税 法人事業税 合計

平成28年 2016 1,273,355 551,381 1,824,736 58,574 25,364 83,938
平成29年 2017 1,265,431 466,780 1,732,211 58,210 21,472 79,682
平成30年 2018 1,227,843 538,465 1,766,308 56,481 24,769 81,250
令和元年 2019 1,196,416 543,617 1,740,033 55,035 25,006 80,042
令和2年 2020 1,172,557 515,532 1,688,089 53,938 23,714 77,652
令和3年 2021 1,145,937 524,697 1,670,634 52,713 24,136 76,849
令和4年 2022 1,118,876 525,211 1,644,087 51,468 24,160 75,628
令和5年 2023 1,091,815 525,725 1,617,539 50,223 24,183 74,407

※実際には所得区分毎や都道府県毎に超過税率等異なるが、年800万超の標準税率4.6%で概算を算出

【出典】
・「地方税における税負担軽減措置等の適用状況等に関する報告書」（総務省）

＜医療機関数（事前評価書用）＞

医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人
平成28年 2016 4,840 217 914 23 41,140 42,770 13,393 54,930 178,911
平成29年 2017 4,853 188 913 22 41,927 41,892 13,871 54,133 178,492
平成30年 2018 4,848 169 916 18 42,822 41,444 14,327 53,682 179,090
令和元年 2019 4,805 157 915 17 43,593 41,073 14,762 53,133 179,416
令和2年 2020 4,765 140 922 16 44,219 40,310 15,161 52,103 178,724
令和3年 2021 4,763 119 921 14 45,087 39,776 15,631 51,600 179,092
令和4年 2022 4,743 100 923 12 45,870 39,202 16,074 50,935 179,147
令和5年 2023 4,723 82 925 10 46,652 38,628 16,516 50,269 179,202

【出典】
・「医療施設動態調査」（厚生労働省）

全施設数歯科診療所

一般病院 精神病院

一般病院 精神病院 診療所
施設数

合計

適用見込み数（黒字施設数）

課税標準額 減収額（※）

歯科診療所 病院 診療所 歯科診療所診療所
施設数黒字率

病院 診療所 歯科診療所
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医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人 医療法人 個人
平成28年 2016 1 719 925 703 625 169 067 89 329 92 037 40 686 1 603 597 625 112 145 192 78 599 66 127 35 818 1 684 563 672 459 158 624 60 456 86 572 28 807 56 7% 69 0% 70 9% 95 6% 71 3% 97 1% 4 840 217 914 23 41 140 42 770 13 393 54 930 178 911
平成29年 2017 1 672 973 601 400 174 397 83 463 95 572 44 157 1 573 513 559 167 147 096 70 167 75 114 37 155 1 633 285 579 013 163 692 58 257 87 033 31 786 64 8% 57 1% 68 8% 95 2% 71 3% 97 1% 4 853 188 913 22 41 927 41 892 13 871 54 133 178 492
平成30年 2018 1 690 595 597 228 174 145 84 033 97 834 44 758 1 590 399 556 412 146 049 70 634 76 518 37 315 1 649 155 567 194 163 737 58 983 88 940 32 062 65 1% 84 0% 70 9% 95 6% 67 4% 96 2% 4 848 169 916 18 42 822 41 444 14 327 53 682 179 090
令和元年 2019 1 738 758 1 193 745 166 937 91 105 104 315 47 216 1 628 759 1 097 086 143 690 81 227 77 633 39 343 1 709 463 1 105 264 156 118 61 542 97 393 33 187 53 0% 72 7% 67 4% 96 0% 73 2% 97 0% 4 805 157 915 17 43 593 41 073 14 762 53 133 179 416
令和2年 2020 1 711 453 1 163 493 161 170 85 006 104 997 46 689 1 605 013 1 068 498 136 960 74 881 76 849 38 622 1 711 014 1 107 696 154 420 59 727 97 610 32 489 51 3% 72 7% 51 2% 91 4% 65 4% 95 5% 4 765 140 922 16 44 219 40 310 15 161 52 103 178 724
令和3年 2021 1 721 393 1 133 241 162 167 86 286 109 350 49 221 1 617 680 1 208 662 137 836 76 189 81 637 39 989 1 716 220 1 110 128 154 524 60 341 101 240 34 296 51 4% 78 0% 53 6% 92 5% 66 7% 95 6% 4 763 119 921 14 45 087 39 776 15 631 51 600 179 092
令和4年 2022 1,726,277 1,102,989 159,842 86,186 112,816 50,727 1,623,487 1,351,131 135,849 76,551 84,033 40,769 1,729,128 1,112,560 152,925 60,524 104,484 35,172 49.1% 80.3% 49.5% 91.7% 65.8% 95.3% 4,743 100 923 12 45,870 39,202 16,074 50,935 179,147
令和5年 2023 1,731,161 1,072,737 157,516 86,085 116,283 52,234 1,629,295 1,493,601 133,862 76,914 86,430 41,549 1,742,036 1,114,992 151,327 60,707 107,728 36,049 46.9% 82.6% 45.4% 91.0% 64.8% 94.9% 4,723 82 925 10 46,652 38,628 16,516 50,269 179 202

黒字率
病院 診療所 歯科診療所 全施設数

施設数
一般病院 診療所 歯科診療所精神病院

医業費用
病院 診療所 歯科診療所病院 診療所 歯科診療所

医業収入 社会保険診療報酬
病院 診療所 歯科診療所
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